

אשה לאשה, מרכז פמיניסטי - חיפה, מביעה שאט נפש וחלחלה לנוכח הפגיעה המכוונת והברוטלית באזרחיות ואזרחים. אנו שולחות את תנחומינו למשפחות שאיבדו את יקיריהן ואת בתיהן, ומזדהות עם הכאב העמוק של מי שנפגעו בגופן ובנפשן. אנו שותפות לתחושות האימה, הזעם, והפחד שמתעוררות בכולנו אל מול קריסת האנושיות עצמה. אנו מגנות מכל וכל את פשעי המלחמה שביצעו פעילי החמאס ביישובי הדרום, ואת אלה המבוצעים בשעות אלה על ידי הצבא הישראלי ברצועת עזה. בני משפחה, חברות ואהובות של נשות אשה לאשה, כמו גם פעילות פמיניסטיות למען שלום, נרצחו במתקפת חמאס ובהפצצות של רצועת עזה.

באיגוד מרכזי הסיוע התקבל מידע מהימן על מעשי אונס ותקיפה מינית שביצעו אנשי החמאס נגד נשים ונערות במהלך ההתקפה הנפשעת של ה-7.10. שימוש באלימות מינית כנשק במסגרת סכסוך מוכר כיום, בעקבות פעילות ארוכת שנים של התנועה הפמיניסטית, כפשע מלחמה חמור. אנו קוראות להעמדת כל אחראי לפשעים אלו לדין בינלאומי, ללא קשר לזהותו הלאומית, ולהתערבות בינלאומית מיידית שתבטיח מניעת תקיפות מיניות נגד חטופות וחטופים הנמצאים בשבי החמאס.

סרטוני אונס ותקיפות מיניות מופצים בציבור הישראלי. אנו מזהירות מפני פגיעה מתמשכת שעשויה להיגרם בעקבות חשיפת יתר לתכנים אלו, ומדגישות את הצורך לשמור על פרטיותן של הנפגעות ועל כבודן.

אנו מתריעות מפני הסכנה הברורה והמיידית לפשעים נגד האנושות המתאפשרים בחסות הזעם והקריאות לנקמה, ומפני ניצול המלחמה לביצוע סיהור אתני בעזה ובגדה המערבית. ההגנה על אזרחים ובלתי מעורבים היא עקרון על בדיני המלחמה, וחובתם של כל הכוחות החמושים להמנע מפגיעה בהם.

אנו מבקשות לשוב ולהזכיר כי אין פתרון צבאי לסכסוך ואין תחליף לשלום המבוסס על סיום הכיבוש, הכרה הזדית ושוויון מלא בין ישראלים ופלסטינים, יהודיות וערביות. אנו קוראות להפסקה מיידית של ההפצצות ולהסרת המצור האכזרי המונע מתושבי עזה צרכים בסיסיים של מזון, חשמל ומים, ולשחרור מידי של כל השבויים והחטופות.

אנו רואות בהצפת המרחב הציבורי בכלי ירייה סכנה חמורה. חלוקת נשק בלתי-מבוקרת תוביל לעלייה חדה במקרי הרצח על רקע אלימות במשפחה ועלולה להצית מלחמה בין אזרחים יהודים וערבים. איננו יכולות להתעלם מהאיום המתמיד של הפיכת כל קונפליקט

בין-אישי לקטלני, איום שמורגש על ידי כולנו, ובמיוחד על ידי פלסטיניות ופלסטינים אזרחי ישראל ותושבי הגדה. כמו כן אנו מזהירות שאותו הנשק יזלוג, בסבירות גבוהה מאוד, לגורמים עברייניים בחברה הערבית והיהודית כאחד, ויביא לעלייה נוספת במקרי הרצח על רקע סכסוכים בעולם הפשע המאורגן.

אנו מתריעות מפני ליבוי יצרי הנקם, באמצעות הפצת מידע מגמתי, שקרי או חלקי, ומבקשות להזכיר כי יש בני ובנות אדם בשני הצדדים. חופש הביטוי זכות המחאה חיוניים תמיד, ויש לעצור את הרדיפה של פעילות, ובמיוחד פלסטיניות אזרחיות ישראל, על רקע הבעת התנגדות למלחמה. אנו קוראות לכל תושבות ותושבי העיר חיפה, שבה אנו חיות ופועלות, להירתם לכל משימה התורמת לחיזוק הסולידריות והערבות ההדדית, ולשמירה על העיר המשותפת כמרחב בטוח ליהודים, ערבים ואחרים.

אנו ערות לעובדה שחלק גדול מההרוגים מירי הרקטות בימים האחרונים הם תושבי הכפרים הבלתי מוכרים בנגב, ומדגישות את חובתה של מדינת ישראל לדאוג למיגונם באופן שוויוני. אנו מבקשות להזכיר כי מלחמה ועימות צבאי פוגעים בכולנו ובאופן מיוחד בנשים, בעניים ועניות, בחסרות מעמד אזרחי, בפגועי גוף ונפש, במהגרים ובפליטות. לפיכך אנו קוראות לשיקום מערכות הבריאות, החינוך והרווחה וליצירת בטחון חברתי אמיתי עבור כל יושבי ויושבות הארץ.

